
7 Jarní vítání občánků

19 Výstava kosatců a pivoněk

22 Otevírání jara 

4  Kalendář svozů bioodpadu

10  Knížecí Velikonoce

14  Škola oslaví 100 let

23  Kalendář akcí

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí 2/2023 | duben – květen

HRADECKÉ

NOVINY 2



OTEVŘENÁ RADNICE

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí2

ZASTUPITELSTVO MĚSTA
(vybraná usnesení ze zasedání č. 4 ze dne 
13. března 202)

•  schválilo bezúplatný převod pozemku 
p. č. 1193/4 v k. ú. Hradec nad Moravicí 
o výměře 5 929 m2 z vlastnictví Morav-
skoslezského kraje do vlastnictví města,

•  schválilo realizovat projekt Rekonstruk-
ce komunikace Na Tylovách v Hradci nad 
Moravicí v roce 2023,

•  vzalo na vědomí informace o záměru vy-
budování společenského prostoru u Zá-
kladní školy v Žimrovicích a schválilo při-
jetí daru ve výši 65 000 € od Smurfit 
Kappa Foundation na jeho realizaci,

•  schválilo poskytnutí individuální dota-
ce ve výši 450 000 Kč z rozpočtu města 
Hradec nad Moravicí Tělovýchovné jed-
notě Hradec nad Moravicí, z.s., formou 
veřejnoprávní smlouvy na zajištění čin-

nosti spolku a údržbu sportovního areá-
lu v roce 2023,

•  schválilo poskytnutí individuálních dota-
cí ve výši 160 000 Kč a 100 000 Kč z roz-
počtu města Hradec nad Moravicí spolku 
Tělovýchovná jednota U plus U Žimrovi-
ce, z.s., formou veřejnoprávní smlouvy na 
zajištění činnosti spolku v roce 2023 a na 
pořízení výkonného zahradního traktoru 
na sekání trávy.

RADA MĚSTA
(vybraná usnesení ze schůze č. 6 ze dne 
30. ledna 2023, č. 7 ze dne 20. února 2023 
a č. 8 ze dne 6. března 2023)

•  schválila cenovou nabídku společnos-
ti GHC Invest, s.r.o., na pořízení systému 
automatického dávkování chloru ve stro-
jovně koupaliště ve výši 329 660 Kč bez 
DPH,

•  schválila soupis více/méněprací na stav-
bě Rekonstrukce budovy Národního 
domu v Hradci nad Moravicí,

•  rozhodla vyhlásit Dotační program měs-
ta Hradec nad Moravicí na podporu spor-
tu, kultury a volnočasových aktivit na rok 
2023 a schválila pravidla pro poskytová-
ní dotací z rozpočtu města Hradec nad 
Moravicí v rámci dotačního programu na 
rok 2023 s tím, že předpokládaný cel-
kový objem peněžních prostředků činí 
900 000 Kč,

•  rozhodla ve veřejné zakázce Rekonstruk-
ce komunikace kolem hasičské zbrojni-
ce Jakubčovice na základě doporučení 
výběrové komise o výběru nejvhodnější 
nabídky uchazeče JANKOSTAV, s.r.o., na-
bídková cena 1 984 929,46 Kč (bez DPH),

•  schválila podání žádosti o dotaci na rea-
lizaci projektu Virtuální realita na ZŠ Hra-
dec nad Moravicí do 37. výzvy IROP.

Celá znění usnesení ze zasedání zastupi-
telstva města a rady města naleznete na 
webových stránkách města v záložce Sa-
mospráva.

PLÁN JEDNÁNÍ ZM A RM
Termíny zasedání zastupitelstva měs-
ta: 17.  4.  (č.  5), 12.  6.  (č.  6), 11.  9.  (č.  7), 
30. 10. (č. 8) a 11. 12. (č. 9). Zasedání zastu-
pitelstva města jsou veřejná a probíhají 
zpravidla od 15.30 h v zasedací místnos-

ti v budově Městského úřadu Hradec nad 
Moravicí (Opavská 265).
Termíny schůzí rady města: 24. 4. (č. 10), 
15.  5.  (č.  11), 5.  6.  (č.  12), 26.  6.  (č.  13), 
17.  7.  (č.  14), 7.  8.  (č.  15), 28.  8.  (č.  16), 
18. 9. (č. 17), 9. 10. (č. 18), 23. 10. (č. 19), 
13. 11. (č. 20), 27. 11. (č. 21) a 18. 12. (č. 22). 
Schůze rady města jsou neveřejné a pro-
bíhají zpravidla od 15 h v zasedací místnos-
ti v budově Městského úřadu Hradec nad 
Moravicí (Opavská 265).
Pořadová čísla zasedání zastupitelstva 
města a schůzí rady města se mohou mě-
nit v závislosti na jejich konání mimo výše 
uvedený plán. Změna termínu a místa za-
sedání zastupitelstva města a rady města 
je v působnosti starosty města.

NEČEKEJTE NA SLOŽENKY
Složenky na úhradu poplatků za odpad a za psy budou rozesílány 
koncem dubna. Každý poplatník má daný svůj variabilní symbol, 
podle kterého je platba přiřazena. Nedoporučujeme proto spojo-
vat úhradu více složenek bankovním převodem do jedné částky.
Poplatky však můžete uhradit již nyní, a to převodem na účet měs-
ta č. 1846386319/0800 (variabilní symbol zůstává stejný jako 
v minulém roce) nebo v pokladně městského úřadu (platební kar-
tou nebo v hotovosti). Tím, že nebudete čekat na vystavení slo-
ženky, ušetříte městu náklady na jejich tisk a distribuci.

Poplatek za odpad činí 600 Kč za poplatníka (děti do věku dvou 
let zůstávají i nadále od poplatku osvobozeny) a je splatný do 
30. 6. 2023. Poplatek za prvního psa v rodinném domě a jiných 
stavbách činí 250 Kč, za druhého a každého dalšího psa téhož 
držitele 375 Kč; za prvního psa v bytovém domě 500 Kč, za dru-
hého a každého dalšího psa téhož držitele 750 Kč. Osoba starší 

65 let zaplatí za prvního psa 150 Kč, za druhého a každého další-
ho psa pak 225 Kč. Poplatek je splatný do 31. 5. 2023.

V případě dotazů kontaktujte odbor financí na tel. 553 783 935 
nebo 553 783 934 (pokladna).



OTEVŘENÁ RADNICE

www.muhradec.cz 3

Vážení spoluobčané, milí přátelé,
volba prezidenta republiky je již minulostí 
a zvolený prezident Ing. Petr Pavel, M.A., 
byl slavnostně inaugurován dne 9. břez-
na. Přejme novému prezidentovi hodně 
úspěchů při výkonu mandátu.

Právě prezidentská volba zkraje roku do 
jisté míry mediálně zastínila 30. výro-
čí vzniku samostatné České republiky. 
Buďme na naši zemi hrdí a nenechme si 

kladný vztah k ní vzít tím, že ne vždy souhlasíme se všemi rozhod-
nutími našich vrcholných politiků nebo tím, že se našim sportov-
cům třeba právě nedaří. Jsme malý národ na to, abychom sbírali 
úspěchy ve všem. Přesto se například našim hokejovým juniorům 
podařilo na lednovém mistrovství světa získat stříbrné medaile 
a baseballistům, i když tato hra u nás zatím nepatří k tradičním, 
porazit na březnovém World Baseball Classic Čínu.

Ale teď již k tématům, která se přímo týkají našeho města. Po-
kračují stavební práce na celkové rekonstrukci Národního domu. 
Stavební firma dokončuje podřezání budovy, jež má zabránit vzlí-
nání vlhkosti zdiva. Byla provedena betonáž jednotlivých stropů 
a začínají se vyzdívat příčky. Současně s tím probíhají přípravné 
práce na vnitřních rozvodech. Z důvodu nepředvídatelného ne-
uspokojivého stavu některých stropů a zdiva, ale i z důvodu opo-
menutí některých položek ve stavebním rozpočtu externí firmou, 
musela rada města přistoupit ke schválení víceprací o objemu 
1 668 329 Kč bez DPH, což představuje 3,7 % celkové vysoutěže-
né ceny díla. I přes toto navýšení se cena rekonstrukce nadále 
nachází pod původní rozpočtovou cenou díla a v rámci schvá-
leného rozpočtu města pro tento rok.

V měsících květnu a červnu provede stavební společnost JAN-
KOSTAV, s.r.o., opravu komunikace kolem hasičské zbrojnice 
v Jakubčovicích. Vysoutěžená cena opravy činí 1 984 929 Kč 
bez DPH.

Zastupitelstvo města na svém březnovém zasedání rozhodlo 
uskutečnit celkovou rekonstrukci ulice Na Tylovách ještě v tom-
to roce. Tato rekonstrukce by měla probíhat od května do října 

a zahrnuje opravu komunikace včetně všech přilehlých chodní-
ků od ulice Bohučovická ke hřbitovu. Součástí bude úprava veřej-
ného osvětlení, odvodnění komunikace, doplnění chodníkových 
ploch a úprava prostoru u smuteční síně. Rekonstrukce komuni-
kace je navržena tak, aby byly splněny normové požadavky, tedy 
s potřebným rozšířením vozovky. Před budovou bývalého obcho-
du bude vybudován vyvýšený přechod pro chodce nad úrovní 
budoucí komunikace, který bude současně sloužit jako zpoma-
lovací práh na komunikaci (obdobně jako například u lávky přes 
řeku v Opavě – Kateřinkách). Jelikož prostorové parametry ulice 
Na Tylovách jsou omezené, splnění současných normových po-
žadavků na komunikaci si bohužel vyžádá pokácení dvou desí-
tek sakur ozdobných, které byly v lokalitě v minulosti vysázeny. 
Za tyto pokácené stromy proběhne po ukončení stavby v dané 
lokalitě náhradní výsadba.

Všechny investice města však nejsou jen o cihlách, betonu a as-
faltu. Město investuje i do oblasti technologií a vzdělávání. Členo-
vé rady města proto v únoru navštívili hradeckou základní školu 
za účelem projednání podání žádosti o dotaci na zřízení učeb-
ny virtuální reality a robotiky. Po ukázce současné výuky 3D tis-
ku a robotiky, a představení možnosti rozšíření výuky o virtuální 
realitu, schválila rada města podání žádosti o dotaci na projekt, 
který bude spočívat ve vybavení jedné z tříd novým nábytkem 
a informační technologií – zejména brýlemi pro virtuální realitu, 
tablety, notebooky, 3D tiskárnami a programovatelným huma-
noidním robotem. Pokud bude žádost o dotaci úspěšná, projekt 
by mohl být realizován ještě v letošním roce.

Závěrem si Vás dovoluji srdečně pozvat na jubilejní 25. ročník 
Otevírání jara a zahájení turistické sezóny, který se uskuteční 
v sobotu 22. dubna, a dále na oslavy 78. výročí osvobození na-
šeho města od nacistické okupace, které se uskuteční v pátek 
28. dubna.

Přeji všem hodně zdraví, pohody, jarního sluníčka a příjemně 
strávené Velikonoce.

Mgr. Patrik Orlík, starosta
starosta@muhradec.cz, +420 553 783 920

OHLÉDNUTÍ ZA VÝSLEDKY 2. KOLA VOLBY PREZIDENTA REPUBLIKY
Ve dnech 27. a 28. ledna 2023 proběhlo 
2. kolo volby prezidenta republiky. V na-
šem městě přišlo k  volebním urnám 
3 255 voličů, což bylo o 74 voličů více, než 
v kole prvním. Celková volební účast ve 
2. kole byla 75,81 % všech voličů zapsa-
ných v seznamech (celorepublikový prů-
měr činil 70,25 %). Nejvíce hlasů, a to 1 634 
(50,47 %), získal v našem městě Ing. An-
drej Babiš (oproti 1. kolu o  304 hlasů 
více); Ing. Petr Pavel, M.A., získal o 31 hla-
sů méně (49,52 %; oproti 1. kolu o 730 hla-
sů více). Volilo se v devíti okrscích. V pěti 
zvítězil Ing. Andrej Babiš, ve třech Ing. Petr 
Pavel,  M.A. V  jednom volebním okrsku 
(Benkovice) zůstal výsledek nerozhodný 
(68:68). Podrobnější výsledky 2. kola vol-
by prezidenta v našem městě naleznete 
v přiložené tabulce.

číslo 
okrsku volební místnost

volební 
účast 

v %

Ing. Petr Pavel, M.A. Ing. Andrej Babiš

počet 
hlasů v % počet 

hlasů v %

1 BD Opavská, Hradec 62,59 166 49,70 168 50,29

2 ZŠ Hradec 72,26 378 55,91 298 44,08

3 Kajlovec 86,36 114 46,15 133 53,84

4 Bohučovice 81,51 61 28,24 155 71,75

5 Jakubčovice 75,79 123 39,80 186 60,19

6 Žimrovice 77,20 238 50,42 234 49,57

7 Domoradovice 79,61 93 46,03 109 53,96

8 Benkovice 76,97 68 50,00 68 50,00

9 DPS Smetanova, Hradec 80,67 362 56,12 283 43,87

celkem 75,81 1 603 49,52 1 634 50,47



OTEVŘENÁ RADNICE

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí4

SVOZY BIOODPADU
Na konci března začaly opět pravidelné vývozy hnědých nádob 
na bioodpad (tzv. biopopelnic). Vyváženy jsou 1x za 14 dnů, stří-
davě se svozy běžného komunálního odpadu.

TERMÍNY SVOZŮ
Benkovice, Bohučovice, Domoradovice, Filipovice, Jakubčovice 
a Žimrovice - svozový den bioodpadu je každý sudý týden ve stře-
du: 5. 4. , 19. 4. , 3. 5. , 17. 5. , 31. 5. , 14. 6. , 28. 6. , 12. 7. , 26. 7. , 9. 8. , 
23. 8. , 6. 9. , 20. 9. , 4. 10. , 18. 10. , 1. 11. a 15. 11. 2023 (poslední svoz).

Hradec nad Moravicí a Kajlovec - svozový den bioodpadu je ka-
ždý lichý týden ve čtvrtek: 13. 4. , 27. 4. , 11. 5. , 25. 5. , 8. 6. , 22. 6. , 
6. 7. , 20. 7. , 3. 8. , 17. 8. , 31. 8. , 14. 9. , 28. 9. , 12. 10. , 26. 10. , 9. 11. 
a 23. 11. 2023 (poslední svoz).

Případná změna svozového dne bude předem oznámena. 
Do hnědé nádoby na bioodpad lze odložit pouze: trávu, listy 
a nať ze zeleniny, jadřince, pecky z ovoce, skořápky ořechů, slup-
ky z ovoce, zeleniny a brambor, kávová a čajová sedlina, čajové 
sáčky, piliny, hobliny, plevel, košťály i celé rostliny, seno, slámu, 

listí, dřevní hmotu, větve z prořezu stromů do délky 25 cm a prů-
měru 2 cm. V případě, že hnědá nádoba bude obsahovat jiné než 
výše uvedené druhy odpadu, nebude vyvezena.

S požadavkem na novou biopopelnici nebo výměnu poškoze-
né biopopelnice se obracejte na městský úřad, tel. 553 783 929 
nebo 725 666 071 (pan Rostislav Římský).

ODSTÁVKY A PORUCHY ELEKTŘINY
Plánované odstávky elektřiny jsou zveřej-
něny minimálně 15 dní předem na webo-
vých stránkách cezdistribuce.cz v sekci 
odstávky elektřiny (přehled plánovaných 
odstávek). Zde po zadání adresy nebo lo-
kalizace polohy ihned zjistíte, zda je na za-
dané adrese plánována odstávka elektřiny. 
Pokud pro zadanou adresu není evidová-
na plánovaná odstávka a přesto vám „ne-
jde elektřina“, můžete tuto poruchu bez-
prostředně nahlásit online (proklikem) na 
portále bezstavy.cz (Bez šťávy) nebo za-
volat na bezplatnou linku 800 850 860.

AKTIVUJTE SI BEZPLATNÉ 
ZASÍLÁNÍ E-MAILŮ A SMS
Společnost ČEZ Distribuce vám bude 
upozornění na odstávku proudu zasílat 

bezplatně e-mailem nebo SMS zprávou, 
a to vždy nejméně 15 dnů předem. Sta-
čí se jednoduše registrovat na webových 
stránkách cezdistribuce.cz v sekci od-
stávky elektřiny (služba zasílání informa-
cí o plánovaných odstávkách). K registraci 
potřebujete jen dvě čísla – datum naroze-
ní (případně IČO) a EAN kód (najdete ho 
na svém vyúčtování). V případě poruchy 
(neplánovaného výpadku) obdržíte SMS 
s předpokládanou dobou jejího odstraně-
ní (tuto SMS obdržíte až v okamžiku vyhle-
dání a zjištění příčiny poruchy).

PORUCHY ANEB KDYŽ NEJDE 
PROUD
Nově vzniklou poruchu můžete ohlásit 
na portále společnosti ČEZ  Distribuce 

bezstavy.cz. Zde si také můžete ověřit ak-
tuální stav distribuce elektřiny na konkrét-
ní adrese a sledovat probíhající plánované 
odstávky či poruchy. Bezplatná kontaktní 
linka ČEZ Distribuce pro poruchy (v pro-
vozu je nepřetržitě 24 hodin 7 dní v týd-
nu) a pro řešení technických požadavků 
(každý pracovní den od 8.00 do 18.00 h) 
je 800 850 860. Veškeré související infor-
mace týkající se distribuce elektřiny nalez-
nete na cezdistribuce.cz.

Zdroj ČEZ Distribuce

HLÁŠENÍ PORUCH  
VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ
V případě, že zjistíte poruchu veřejného osvětlení (světlo nesví-
tí, bliká, je rozbité, chybí dvířka apod.) oznamte tuto závadu tele-
fonicky na bezplatnou nonstop linku 800 101 109 (centrální dis-
pečink společnosti Eltodo).
Poruchu můžete také nahlásit prostřednictvím webových strá-
nek eltodo.cz v sekci informační servis (hlášení poruch). Při hlá-
šení poruchy je vhodné znát číslo, které je umístěno na sloupu 
veřejného osvětlení (např. HM 00432). Pokud štítek s číslem ne-
najdete, upřesněte místo závadného osvětlení - obec, ulice a čís-
lo domu, poblíž kterého se svítidlo nachází. Vaše oznámení bude 
doručeno odpovědným servisním pracovníkům, kteří zajistí od-
stranění závady.



OTEVŘENÁ RADNICE

www.muhradec.cz 5

ENVIRONMENTÁLNÍ VYSVĚDČENÍ
Elektrospotřebiče jsou běžnou součástí našeho života a jen těžko si ho bez nich dokáže-
me představit. Elektroodpad je tak v současné době jedním z nejrychleji rostoucích dru-
hů odpadu. Pro zajištění sběru a recyklace již vysloužilých elektrozařízení si naše město 
vybralo ke spolupráci mimo jiné kolektivní systém Asekol. 
Elektroodpad obsahuje řadu zdraví škodlivých materiálů a správnou recyklací vyslou-
žilých elektrozařízení přispíváme k ochraně životního prostředí. Recyklace navíc umož-
ňuje opětovné využití materiálů (dle jednotlivých typů výrobků až 95 %) a patří mezi zá-
kladní principy cirkulární ekonomiky. Jakým rozsahem naše město přispělo k lepšímu 
životnímu prostředí je patrné z environmentálního vyúčtování za rok 2022 zpracova-
ného společností Asekol. Vyplývá z něj, že díky množství odevzdaných elektrozařízení 
jsme uspořili 102,64 MWh elektřiny, 9 728,03 litrů ropy, 464,76 m3 vody a 5,05 tun pri-
márních surovin. Navíc jsme snížili emise skleníkových plynů CO2 ekv. o 6,52 tun, a pro-
dukci SO2 ekv. (který zapříčiňuje okyselování prostředí) o 365,65 kg. Děkujeme všem 
občanům, kteří zodpovědně třídí odpad.

 

 

 

Město Hradec nad Moravicí 
ZA ROK 2022 BYLO ZPRACOVÁNO 7 930 kg ELEKTROZAŘÍZENÍ A TÍM USPOŘENO: 

102,64 MWh 5,05 t 464,76 m3 

365,65 kg 9 728,03 l 6,52 t 
 

* Úspora takového množství ropy  
se rovná spotřebě stejného množství 
potřebného k ujetí 143 003 km  
v běžném osobním automobile 
 
** Úspora takového množství vody  
se rovná stejnému množství, které  
je spotřebováno při 6 239 cyklech 
sprchování 

 

NOVÉ KOMUNÁLNÍ 
VOZIDLO
Na začátku března převzaly Technic-
ké služby Hradec nad Moravicí do užívá-
ní nové pracovní  vozidlo Bonetti, které 
ve výběrovém řízení vysoutěžily na kon-
ci minulého roku. Pořizovací cena je té-
měř 3 000 000 Kč, přičemž 2 700 000 Kč 
uhradily technické služby z investičního 
fondu, vytvořeného v minulých letech, 
a 300 000 Kč uhradilo město Hradec nad 
Moravicí. Nové vozidlo nahradí 16 let sta-
ré pracovní auto Bremach, které již neod-
povídá technickým a bezpečnostním pa-
rametrům. Jsme rádi, že se nám podařilo 
vysoutěžit právě vozidlo Bonetti, proto-
že jedno už máme a můžeme tak využí-
vat již dříve pořízené komunální nástavby, 
jako např. radlici na sníh, zametací kartáč, 
kontejnery, cisternu apod. Vozidlo je tak 
vhodné pro celoroční používání. Doufá-
me, že nám nový pracovní stroj bude dlou-
ho a dobře sloužit. 

Roman Celta

VĚDĚLI JSTE, ŽE…
Papírová krabice po zmáčknutí nebo 
sešlapání zmenší svůj objem nej-
méně o 80 %. Město vynaloží ročně 
cca 1 264 000 Kč za svoz tříděného 
odpadu. Pomozte nám třídění zefek-
tivnit a můžete u toho udělat i něco 
pro své zdraví.



OTEVŘENÁ RADNICE

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí6

VČELKA NABÍZÍ TERÉNNÍ 
SOCIÁLNÍ SLUŽBY
Již půl roku působí ve zdravotním stře-
disku v Hradci nad Moravicí (Smetanova 
ulice) společnost Včelka, která poskytuje 
terénní sociální služby v Hradci nad Mora-
vicí a jeho okolí v dosahu do cca 20 km. 
Služby jsou určeny seniorům a osobám 
se zdravotním postižením, které chtě-
jí zůstat v domácím prostředí, ale neo-
bejdou se bez pomoci druhého (potře-
bují např. pomoc při stravování, oblékání, 
hygieně, doprovod k lékařům, na úřady, 
pomoc s nákupy apod.). V případě zájmu 

kontaktujte vedoucí střediska paní Marii 
Kočí Kubíkovou (tel. 601 152 635) nebo so-
ciální pracovnici paní Lucii Grodovou (tel. 
601 152 737). Bližší informace najdete na 
pecevcelka. cz.

JUBILEJNÍ SVATBY
Slavnostní setkání manželských párů, kte-
ré v letošním roce slaví 50., 60., 65 nebo 
70. výročí svatby, se uskuteční v  pátek 
15. září 2023 v 10.00 hodin ve společen-
ském sále Babinec. Program zahrnuje hu-
dební vystoupení, blahopřání starosty 

města a společné posezení u malého ob-
čerstvení. Pozvánku obdrží jubilanti poš-
tou. Matrika městského úřadu vede pouze 
evidenci svatebních obřadů, které se kona-
ly v Hradci nad Moravicí. Pokud v letošním 
roce slavíte výročí svatby, ale manželství 

jste uzavřeli mimo Hradec nad Moravicí, 
kontaktuje odbor vnitřních věcí a kultury, 
tel. 553 783 923 nebo 725 666 074; e-mail 
matrika@muhradec.cz.

OSLAVY 78. VÝROČÍ OSVOBOZENÍ MĚSTA
Město Hradec nad Moravicí vás zve v pátek 28. dubna 2023 na oslavy osvobození města a lampiónový průvod.

Program:
19.45 h pietní akt položení kytic – památník Městský hřbitov
20.15 h sraz účastníků lampiónového průvodu, pietní akt položení kytic – památník Podolská ulice
20.30 h odchod lampiónového průvodu z Podolské ulice
21.00 h zapálení vatry a slavnostní ohňostroj

OTEVÍRÁNÍ JARA A TURISTICKÉ SEZÓNY
Letošní 25. ročník Otevírání jara a turistické sezóny se uskuteční v sobotu 22. 4. 2023 
a přinese několik novinek. Zahájení, za doprovodu hradeckého dechového orchestru, 
se uskuteční tradičně v 9.00 hodin, poprvé však na Podolské ulici před budovou Babi-
nec. Návštěvníci tak mohou využít služby a zázemí informačního centra.

Připraveny jsou tři okružní turistické trasy (11 km, 13 km a 20 km) známé z minulých roč-
níků, nebo si můžete zvolit nově připravenou desetikilometrovou naučnou trasu s prů-
vodcem (Hradec nad Moravicí - Belarie – Hanuše – Žimrovická skála – Hradec nad Mora-
vicí). Využít můžete také možnost komentovaných zážitkových prohlídek Weisshuhnova 
kanálu (Žimrovice – Weisshuhnův kanál – splav – Hradec nad Moravicí), je-
jichž začátek je v ADP Žimrovice ve 12.00 a ve 13.00 hodin. V ADP Žimro-
vice je připraven také další doprovodný program. Dvě z nabízených 
tras vedou kolem Včelího hradu, kde se můžete zastavit a občer-
stvit se tradičními včelařskými pochoutkami. V průběhu dne mů-
žete navštívit také zámek Hradec nad Moravicí, který nabízí mi-
mořádný prohlídkový okruh Knížecí Velikonoce.

Za již uskutečněných 24. ročníků (ve dvou letech se akce neko-
nala) jsme zažili snad všechny rozmary jarního počasí – závěje 
čerstvě napadaného sněhu, nepřetržitý celodenní déšť i zcela 
letní teploty. Věříme, že letošní 25. ročník otevírání jara se vyda-
ří a bude mu přát krásné jarní počasí.

MOROVÝ SLOUP JE 
OPĚT KOMPLETNÍ
Morový sloup, nacházející se mezi ulicemi 
Smetanova a Žimrovická (v blízkosti mos-
tu), byl postaven po napoleonských vál-
kách jako vzpomínka na oběti morové epi-
demie, které tehdy zahubily ve farnosti 
mnoho lidí. Sloup obsahuje původní nápis 
„Památka moru v roce 1815 a 1816 na Mo-
ravě a ve Slezsku“. Jedná se však o kopii, 
originál je uložen v městském depozitá-
ři. Nedílnou součástí morového sloupu 
byla původně i  lucerna, která však byla 
před mnoha lety demontována z důvo-
du poškození. V polovině března došlo 
k opětovné instalaci restaurované lucer-
ny a morový sloup tak získal svou původní 
podobu. Z důvodu koroze byla také opra-
vena přední část plotu. Opravu proved-
la odborná firma Pasířství Pavel Strakoš.

Alexander Černý, místostarosta města



OTEVŘENÁ RADNICE

www.muhradec.cz 7

POZVÁNKA NA SLAVNOSTNÍ SETKÁNÍ JUBILANTŮ
Srdečně zveme občany, kteří v  letoš-
ním roce dovršili nebo dovrší 75, 80, 85, 
90 a více let, na Slavnostní setkání jubi-
lantů. To se uskuteční v úterý 23. květ-
na 2023 od 12.00 hodin ve společenském 
sále Babinec. Na programu je slavnostní 

obědové menu, blahopřání představi-
telů města, kulturní program a přátelské 
posezení. Jubilanti z obcí Benkovice, Bo-
hučovice, Domoradovice, Jakubčovice, 
Kajlovec a Žimrovice mohou využít při-
pravenou autobusovou dopravu, včetně 

dopravy zpět po akci. Pozvánku s podrob-
nějšími informacemi obdrží jubilanti poš-
tou na začátku května. V případě dotazů 
kontaktujte odbor vnitřních věcí a kultury, 
tel. 553 783 923 nebo 725 666 074; e-mail: 
matrika@muhradec.cz.

JARNÍ VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
V sobotu 25. března 2023 jsme přivítali do 
života 15 nových občánků našeho měs-
ta. O hudební úvod obřadu se již tradičně 
postaral pan Milan Bátor se syny Lukášem 
a Šimonem. Rodičům k narození dítěte po-
blahopřáli starosta města pan Patrik Orlík 

spolu s místostarostou města panem Ale-
xanderem Černým. Po zápisu do pamětní 
knihy obdržely maminky kytičku a dárečky 
pro své děti. Kromě hračky a veselého pol-
štářku z chráněné šicí dílny Charity Opava 
obdrželi rodiče také motivační sadu pro 

četbu nejmenším dětem. Děkujeme všem 
hostům za jejich bohatou účast a našim 
nejmladším občánkům přejeme, ať je celý 
život provází štěstí a pevné zdraví.

Foto Lucie Deutsch



OTEVŘENÁ RADNICE

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí8

PLES MĚSTA
Po třech letech nucené pauzy se v sobotu 4. 2. 2023 konal ples 
města Hradec nad Moravicí. Letos byl pojat v komornějším du-
chu jako společenský večer v sále Babinec. K tanci a poslechu 
hrála kapela RK Band, taneční umění předvedli členové TK Heart 
dance Opava a po celý večer byl připraven bohatý raut. O půlno-
ci nechyběla tradiční tombola s hodnotnými cenami, za které vel-
mi děkujeme všem sponzorům.

COUNTRY BÁL
První březnovou sobotu uspořádalo město Hradec nad Moravi-
cí 1. Country bál v sále Babinec. Hosté nezklamali a stylově při-
šli ve westernovém oblečení, což přidalo na správné náladě. Na 
programu byly taneční soutěže, vystoupení tanečního klubu 

Cloverleaf Opava a výuka country tanců, do které se zapojil celý 
sál. K tanci hrála kapela Karavana a taneční parket byl zaplněn až 
do konce bálu.

BABINEC V BABINCI
Již počtvrté se v pátek 10. 3. 2023 konala v sále Babinec zážitko-
vá akce pro ženy, tentokrát u příležitosti Mezinárodního dne žen. 
Připravena byla módní přehlídka večerních a společenských 
šatů z Ateliéru Alice Kurkové, taneční vystoupení a výuka latin-
sko-amerických tanců pod vedením tanečního mistra Přemysla 
Hladíka. Nechybělo ani sladké občerstvení a tombola. Dámy svůj 
svátek oslavily v příjemném prostředí s pestrou zábavou.

Foto Jiří Hajduk

Foto Jiří Hajduk

Foto Veronika Jedináková



SPOLEČNOST A KULTURA

www.muhradec.cz 9

KARNEVALOVÉ KOSMOHRÁTKY
V neděli 12. 3. 2022 jsme v sále Babinec při-
pravili další Kouzelný karneval Jiřího Ha-
daše, tentokrát s animačním programem 
Kosmohrátky. Na děti čekalo dvouhodino-
vé vesmírné dobrodružství plné písniček, 
tanečků, kouzel a originálních soutěží. Děti 
si vyzkoušely start kosmické rakety, spo-
lečně vyrobily velké vesmírné dělo, lovily 
„ufouny“ a hrály další hry. Kluci a holky se 

hezky bavili a do karnevalové zábavy zapo-
jili i dospěláky. Po ukončení programu ná-
sledovala tombola, ze které si každý od-
nesl dáreček. Strávili jsme s dětmi krásné 
odpoledne plné radosti a doufáme, že se 
společně setkáme na Kouzelném karne-
valu i v příštím roce.

Jitka Celtová

Vážení a milí čtenáři, návštěvníci knihovny 
a informačního centra,
po dvaceti letech v městské knihovně a in-
formačním centru (posledních deset let 
jsem působila ve funkci ředitelky organi-
zace) přišel čas jít dál. I když se ráda dívám 
do budoucnosti, přesto mi bude na no-
vém působišti leccos chybět. Především 
vy, moji milí čtenáři. Pro vás jsme se s mými 
spolupracovnicemi snažily zavádět nové 
služby, uvést do co nejlepšího stavu nově 
získanou budovu a rekonstruovat ji podle 
moderních zásad, i když to bylo ztíženo 
opatřeními proti covidu. Pro vaši relaxaci 
jsme vytvořily relaxační dvorek, který te-
prve pokvete v plné kráse. Pro malé čtená-
ře knihovna vydala knížku, která jim řekne 
mnohé o krásách města v němž vyrůsta-
jí, stejně jako fotografická kniha o Hradci. 
Budu vzpomínat i na besedy s pamětní-
ky, na setkání s nejmenšími čtenáři v rám-
ci Klubíčka, na výstavy i další akce. Myslím, 
že informační centrum může být pyšné na 
spoustu propagačních materiálů a služeb 

pro návštěvníky, turistické výšlapy a ze-
jména na Technotrasu, kterou již navští-
vila řada turistů z blízkého i vzdálenější-
ho okolí.
Věřím, že nový ředitel nebo ředitelka bude 
pokračovat v nastaveném trendu organi-
zace, která čtenáře a uživatele vítá s ote-
vřenou náručí a poskytuje jim nejen zá-
kladní služby, ale i  vstřícnost a  osobní 
přístup.
V  době, kdy píšu tyto řádky, ještě není 
znám můj nástupce, přeji mu však hod-
ně síly, trpělivosti, odvahy a důslednos-
ti, s kterou půjde za splněním svých cílů, 
skvělé spolupracovníky a naslouchající zři-
zovatele, s jejichž pomocí a podporou po-
vede knihovnu a informační centrum dál.

„Život je jako rozepsaná kniha. Kapitoly 
z minulosti již nezměníme, ale máme před 
sebou čisté listy s dneškem a zítřkem a je 
jen na nás, co na ně napíšeme…“

Markéta Beyerová

ROK 2022 V ČÍSLECH
V  roce 2022 jsme obsloužili více než 
12 000 uživatelů, kteří si vypůjčili 29 452 
knih a časopisů. Online služeb knihovny 
využilo 1 969 uživatelů, v knihovně přiby-
lo 2 407 nových knih.
V rámci regionálních funkcí poskytujeme 
metodickou pomoc a služby 19 knihov-
nám v okolních obcích. V roce 2022 jsme 

na obsluhované knihovny odvezli více 
než 3 400 knih v 39 souborech. Nejpůj-
čovanějším titulem z oblasti beletrie se 
opět stala kniha Karin Lednické Šikmý kos-
tel, tentokrát díl druhý, z naučné literatu-
ry kniha Michaela Třeštíka Umění vnímat 
architekturu pro děti a rodiče. Nejčastě-
ji půjčovaným časopisem zůstala Vlasta. 
Nejpilnější čtenář si v roce 2022 vypůjčil 
v naší knihovně 293 knih.

ZVEME VÁS NA BESEDU
Kompletní přehled akcí knihovny najde-
te v kalendáři akcí na str. 23. Rádi bychom 
vás však pozvali na besedu s planetolo-
gem a popularizátorem vědy, autorem kni-
hy Vesmírníček Mgr. Petrem Brožem, Ph.D., 
z Geofyzikálního ústavu Akademie věd ČR 
s názvem Všechno, co jste kdy chtěli vě-
dět o Sluneční soustavě, ale báli jste se 
zeptat. Sluneční soustava, ve které se na-
chází naše domovská Země, je fascinují-
cím místem, kde nalezneme osm napros-
to rozdílných planet, nižší stovky měsíců, 
nepřeberně planetek a skutečně obrovské 
množství ledových těles ukrývajících se na 
jejím okraji. V rámci diskuse tato jednotlivá 
tajuplná zákoutí prozkoumáme a třeba si 
povíme, kde všude by mohl jednou člověk 
žít, i to, kde je nejlepší pídit se po stopách 
možného mimozemského života. Přijďte 
a nebojte se zeptat!

INFORMUJE

Foto Jiří Hajduk



Zpravodaj města Hradec nad Moravicí10

SPOLEČNOST A KULTURA

MALÁ NABÍDKA KNIŽNÍCH NOVINEK, KTERÉ JSOU PŘIPRAVENY PRO NAŠE ČTENÁŘE

Armentroutová, J.L.: Koruna z kostí
Bárta, M.: Tutanchamon
Braunová, P.: Ibka
Holík, K.: Tajemný život lesa
Jonasson, J.: Prorokyně a hlupák
Kacenbergová, M.: Mala a její kočka
Kallentoft, M.: Satanovo sousto
Kinney, J.: Deník malého poseroutky 17
Klečka, J.: Papírové domky
Korbelářová, I.: Kulinární dědictví Čech, Moravy a Slezska
Kotleta, F.: Temné blues v New Orleans

Krajčo Babinská, K.: Tsunami
Laws, D.: Hitlerovi sirotci
Moravec, M.: Moje případy z 1. oddělení
Nesbo, J.: Krysí ostrov a jiné povídky
Noni, L.: Ranhojička. Zlatá klec
Poncarová, J.: Herečka
Pospíšilová, Z.: Kouzelná třída o Velikonocích
Purja, N.: Za hranici nemožného
Soukupová, P.: Nikdo není sám
Třeštík, M.: Hodně starej jaguár
Ulická, L.: Jákobův žebřík

NAUČNÁ STEZKA HANUŠE
Seznámí vás s přírodními a historickými zajímavostmi na trase 
přes vrchol Hanuše u Hradce nad Moravicí. Vznikla v roce 2000, 
a po více než dvaceti letech již nebyla v dobré kondici. Její revita-
lizaci zajistilo v roce 2022 Turistické informační centrum Hradec 
nad Moravicí s laskavým svolením Lesů ČR a byla spolufinanco-
vána z dotačního programu Podpora turistických informačních 
center v Moravskoslezském kraji pro rok 2022. Naučná stezka byla 
rozšířena ze sedmi informačních panelů na třináct. Nové infor-
mační panely vyrobil pan Svatopluk Řemelka, jejich instalaci pro-
vedly Technické služby Hradec nad Moravicí, grafiku navrhla paní 

Dagmar Hlubučková. Leták o Naučné stezce Hanuše je k dispozici 
v informačním centru. Komentovanou procházku po Hanuši jsme 
pro vás připravili v rámci akce Otevírání jara a turistické sezóny, 
která se uskuteční v sobotu 22. 4. 2023. Na trasu s průvodcem se 
vydáme v 9.30 hodin. Rovněž budou probíhat dvě komentované 
prohlídky Weisshuhnova kanálu (Technotrasa). Sraz zájemců je 
v Areálu dobré pohody v Žimrovicích ve 12.00 h a ve 13.00 h, kde 
na vás bude čekat průvodce.

Markéta Beyerová

KNÍŽECÍ VELIKONOCE
Zámek Hradec nad Moravicí zahájil letošní návštěvnickou se-
zónu 1. dubna netradiční prohlídkou mimořádného okruhu jar-
ně vyzdobenými interiéry, obohacenými poklady z depozitářů 
a květinovými aranžmá. Návštěvníkům jsou mimo jiné výjimeč-
ně představeny míšenské porcelánové vázy Schneeballen na-
vržené v roce 1742 Johanem Joachimem Kaendlerem a Friedri-
chem Eberleinem. Celý jejich povrch je pokryt drobnými kvítky, 
větévkami a ptáčky. Způsob provedení tak demonstruje technic-
kou i estetickou zdatnost míšeňské manufaktury. Součástí mi-
mořádné trasy je i zámecká kaple a sakristie. Prohlídkový okruh 
Knížecí Velikonoce můžete zhlédnout do konce dubna, a to o ví-
kendech a svátcích.

Ing. Radomír Přibyla, kastelán zámku Hradec nad Moravicí



www.muhradec.cz 11

SPOLEČNOST A KULTURA

VODĚNÍ MEDVĚDA  
A POCHOVÁNÍ BASY
V sobotu 11. 2. 2023 se v Kajlovci konalo tradiční Vodění medvě-
da. Masopustního průvodu se zúčastnilo 72 masek, což je rekord-
ní počet. Průvod, ve kterém byly zastoupeny všechny generace, 
procházel vesnicí dům od domu. U každého stavení si medvěd 
zatancoval s paní domu, která měla na oplátku připravené bo-
haté občerstvení. O týden později jsme zorganizovali Pochová-
ní basy v místním hasičském sále. Na programu byla taneční zá-
bava s DJ Petrem Ondřejem, pochování basy a bohatá hasičská 
tombola, která celou akci završila. Všem, kteří přispěli do tombo-
ly, moc děkujeme. Za krásné profesionální fotky moc děkujeme 
panu Jiřímu Hajdukovi. A již se těšíme na další ročník!

Robin Hrbáč, SDH Kajlovec

Tradici masopustního vodění medvěda udržují také 
v Jakubčovicích, kde chodí po domech medvědi hned dva.

Zapojit se do průvodu a navštívit masopustní jarmark jste 
mohli také v Hradci nad Moravicí, kde se o udržení této tradice 

stará sdružení Agripa.

Nabízím kurzy anglického jazyka
pro děti a dospělé, individuálně nebo ve skupinách, vše hravou a zábavnou formou. 
Výuka probíhá v pohodlí vašeho domova.

Kontakt: Žaneta Jašková, tel. 730 955 213, e-mail: jaskova.zaneta@post.cz

Foto Jiří Hajduk

REDAKČNÍ UZÁVĚRKY DALŠÍCH VYDÁNÍ HRADECKÝCH NOVIN
15. 5. 2023 (HN č. 3,vydání na měsíce červen–červenec), 15. 7. 2023 (HN č. 4, vydání na měsíce srpen–září), 15. 9. 2023 (HN č. 5, vy-
dání na měsíce říjen-listopad) a 15. 11. 2023 (HN č. 6, vydání na měsíce prosinec–leden). Příspěvky a inzerci zasílejte k výše uvede-
ným termínům. Kontakt na redakci: tel. 553 783 940, 725 666 074, e-mail: zpravodaj@muhradec.cz.



SPOLEČNOST A KULTURA / ŠKOLSTVÍ

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí12

ZÁKLADNÍ ŠKOLA HRADEC NAD MORAVICÍ

NÁVŠTĚVA OLYMPIONIKŮ
Naše škola byla odměněna za aktivitu 
v projektu Sazka Olympijský víceboj (pl-
nění disciplín v rámci olympijského vy-
svědčení nebo odznaku všestrannosti) 
a vyhrála návštěvu olympijských repre-
zentantů Petra Korbela a Šárky Kašpár-
kové. Měli jsme velké štěstí, protože tato 
akce se koná každý rok pouze na jedné 

škole v kraji, přičemž do projektu je zapo-
jeno více než 1 350 škol.
Akce byla zahájena besedou s naším his-
toricky nejlepším stolním tenistou Petrem 
Korbelem. Některé děti si mohly zkusit i pár 
výměn s tímto pětinásobným účastníkem 
olympijských her. Poté si vybraní žáci pod 
vedením realizačního týmu mohli vyzkou-
šet trénink plný zábavných pohybových 

aktivit. Součástí akce byla i teoretická část, 
kterou měla na starost držitelka bronzové 
medaile z Olympijských her 1996 v Atlan-
tě Šárka Kašpárková. Žáci získali povědo-
mí o olympijských hodnotách a nahlédli 
do historie nejen olympijského sportu. Na 
závěr proběhla autogramiáda a společné 
focení. Všichni žáci si akci užili a jsme moc 
rádi, že naše škola byla poctěna tak vzác-
nou návštěvou.

Michal Zajíček

PO STOPÁCH LEGIÍ
Naše škola již několik let spolupracu-
je s Československou obcí legionářskou 
(ČsOL). Tato organizace vždy na podzim 
připravuje pro žáky 9. ročníku dějepisnou 
exkurzi Po stopách Jana Kubiše, spojenou 
s poutavým výkladem a prohlídkou bunkru 
v Milostovicích. V únoru zapůjčila ČsOL naší 
škole putovní výstavu o československých 

PLESOVÁ SEZÓNA V DOMORADOVICÍCH
Po třech letech covidových opatření se také v Domoradovicích 
naplno rozjela plesová sezóna. Poslední lednová sobota patřila 
již tradičně Hasičskému plesu. Rádi jsme u nás opět přivítali hasi-
če ze spřáteleného hasičského sboru Horní Rožínky. Ve slavnost-
ně vyzdobeném sále jsme naše hosty přivítali welcome drinkem. 
Po zahájení plesu následovaly ukázky standardních a latinsko-
amerických tanců v provedení Rostislava Neuwirtha a Kateřiny 
Chalupové z Tanečního a sportovního klubu Opava. K tanci a po-
slechu hrála skupina Leonband, která u nás vystoupila poprvé. 
V průběhu celého večera byl v provozu náš „pekelný bar“ a po-
dával se vyhlášený „damadrovský gulášek“ nebo grilovaný kuřecí 
plátek s brambory. Po půlnoci nadešel čas losování tomboly. Vě-
říme, že nikdo neodešel s prázdnou.
Děkujeme všem našim sponzorům za jejich přízeň, peněžní a věc-
né dary. Velké díky patří také našim hostům, kteří vytvořili skvělou 
atmosféru, a neodradilo je ani nepříznivé počasí, přestože někteří 
se museli doslova „vyškrábat“ k nám na kopec. Budeme se na vás 
těšit opět poslední lednovou sobotu v roce 2024.

HURÁ NA SAFARI!
V sobotu 11. 3. 2023 uspořádal Sbor dobrovolných hasičů Do-
moradovice tradiční maškarní karneval pro děti, letos na téma 
Hurá na safari! V kulturním sále se sešli lvi, tygři, zebry, opice, ale 
i jiné krásné masky. Při vstupu všechny vítal maskot karnevalu – 
velká plyšová žirafa – kterou si děti hned velmi oblíbily. O pestrý 
program plný her, soutěží a tance se tradičně postarala agentu-
ra Tomino pod vedením pana Tomáše Židka. Nechybělo oblíbe-
né malování na obličej a letos i novinka – tetovačka pro všechny 
správné šelmy. Připraven byl sladký raut, po kterém se jen zapráši-
lo, na prodej byly koláče, chlebíčky, párek v rohlíku a u dětí oblíbe-
né ovocné špízy. Odpoledne rychle uběhlo a nastal čas losování 
tomboly, která byla velmi bohatá. Tímto děkujeme všem spon-
zorům za jejich přízeň. V závěru tomboly proběhlo ještě speciál-
ní slosování vstupenek, a to o naši „uvítací žirafu“. Ta nakonec ne-
odcestovala daleko – zůstává v Domoradovicích.
Děkujeme všem za společně strávené odpoledne a věříme, že 
jste si ho s námi užili. Více fotek z akce naleznete na webu domo-
radovice.cz nebo na fb Domoradovice.

Lenka Hanáková



ŠKOLSTVÍ

www.muhradec.cz 13

legiích, která obsahuje 10 panelů s informa-
cemi týkajících se dějin 20. století. Vyučují-
cí dějepisu, ve spolupráci s některými žáky 
9. ročníku, připravili pro žáky vyššího stup-
ně soutěž. Podmínkou bylo přečíst si kaž-
dý den text na předem určených panelech 
a správně zodpovědět na zadané otázky. 
Vítězi se stali žáci Petr Škrobánek, Luboš 
Švaniga, David Večerka a Ondřej Novák, 
kteří se mohou těšit na odměnu v podobě 
netradičně stráveného dopoledne s histo-
rickým programem v Opavě. Závěrem by-
chom rádi poděkovali Československé obci 
legionářské za podporu při výuce moder-
ních dějin a těšíme se na další spolupráci.

Mgr. Anna Víchová, 
Mgr. Lenka Mainušová

RECITAČNÍ SOUTĚŽ
Ve čtvrtek 2. 2. 2023 proběhlo na 1. stupni 
školní kolo recitační soutěže. Žáci soutěži-
li ve třech kategoriích. Soutěž zahájili prv-
ňáčci v 0. kategorii, ve které zvítězil Martin 
Jahoda s básničkou Jiřího Ryšánka Přišla 
zima. Na druhém místě se umístil Šimon 
Müller a třetí místo získal Bartoloměj Hr-
báč. V 1. kategorii (žáci 2. a 3. tříd) soutěžilo 
celkem 12 žáků. První místo obsadila Emma 
Štěpánová s básní Karla Benetky Zimní lás-
ka. Druhé místo náleží Šimonovi Kotačkovi 
a třetí místo Evě Hlačíkové. Závěr soutěže 
patřil 2. kategorii (žáci 4. a 5. tříd), jejíž ví-
tězkou se stala Tamara Onderková s básní 
Lenoch, druhé místo získala Alena Šustko-
vá a třetí místo Veronika Seidlová. Překonat 
sám sebe a vystoupit před spolužáky a uči-
teli byla velká odvaha. Publikum však přija-
lo výkony všech soutěžících s nadšením. 
Ti nejlepší si odnesli diplom a knižní cenu. 
Všem moc gratulujeme a těšíme se na dal-
ší ročník recitační soutěže.

Mgr. Eva Havlíčková

KOUZLÍME S VYJMENOVANÝMI 
SLOVY
Stěžejním učivem 3. ročníku v češtině jsou 
vyjmenovaná slova. Ta se třeťáci naučili 
nejen nazpaměť, ale také pochopili vzta-
hy mezi nimi - jejich vyskloňované či vy-
časované tvary a slova příbuzná. Každou 

probranou skupinu završila prezentace 
společné práce žáků před staršími spo-
lužáky a jejich vyučujícími češtiny. Kristý-
na Šustková z 9. B komentovala návště-
vu u třeťáků: „V úterý 7. března navštívila 
9. B své spolužáky z třetí třídy, kteří si ve 
skupinkách připravili svoje vlastní příběhy 
a pohádky s vyjmenovanými slovy. Jakmi-
le třeťáci odprezentovali své projekty, bylo 
na deváťácích, aby si vyzkoušeli dát zpět-
nou vazbu, co by správná prezentace měla 
či neměla obsahovat a co by mohly v bu-
doucnu děti zlepšit. Naše mladší spolužá-
ky čeká ještě mnoho takových prací a rady 
nás zkušenějších se jim budou rozhodně 
hodit. Obě třídy tato hodina bavila a třeba 
v některé z příštích hodin si třídy role pro-
hodí a budou to deváťáci, kteří si pro tře-
tí třídu připraví podobné projekty.” A co 
se hodnotilo? Příběh jako takový, jeho vý-
tvarné zpracování, prezentace před třídou 
a na závěr sebehodnocení členů skupiny. 
Slova uznání zazněla také od pana ředite-
le, který vyzdvihl nápaditost prací.

Mgr. Radka Očadlíková

LYŽAŘSKÝ KURZ
Lyžařský výcvikový kurz se konal v termí-
nu 6.–11. 2. 2023 na Horní Bečvě. Ubytová-
ni jsme byli na horské chatě Mečová. Čis-
té a útulné pokoje, pěkné sociální zařízení 

a hlavně vynikající jídlo jsou jedním z dů-
vodů, proč zde jezdíme již šestým rokem. 
Dalším důvodem je pak možnost relaxace 
v sauně a vířivce, kterou jsme samozřej-
mě s nadšením využívali. Letošní sněhové 
podmínky i počasí se dají označit slovem 
„luxusní“ - metr sněhu a nádherné slun-
né počasí bez jediného mráčku. Své celo-
týdenní úsilí pak žáci zhodnotili den před 
odjezdem ve dvou závodech. Dopoledne 
probíhal sjezdový závod složený z obřího 
slalomu a závodu všestrannosti, odpoled-
ne pak závod v běhu na lyžích. Tradičním 
zakončením byl společenský večer s vy-
hodnocením a předáním diplomů a cen, 
soutěžemi a diskotékou. Poděkování patří 
SRPŠ a všem rodičům, kteří formou spon-
zorského daru přispěli ke krásnému týd-
nu na horách. Dále bych chtěl také podě-
kovat svým kolegům (Mgr. Michal Zajíček, 
Mgr. Monika Halšková, Mgr. Lucie Škrobán-
ková a Mgr. David Šebesta) za jejich odve-
denou práci a skvělý přístup k žákům.

Mgr. Drahomír Hlačík

MAŠKARNÍ KARNEVAL
Školní halu ovládl družinový rej masek. Le-
tošní kreativní duch rodičů a dětí posu-
nul maškarní parádu v žebříčku originality 
zase o kus výše. Potkat obřího tyranosau-
ra ve vzduchové bublině, zatancovat si 
s krásnou muchomůrkou nebo s usmě-
vavým šmoulou byl opravdu zážitek. Pro-
gram dětem zpestřil pan zástupce Peter 
Soos, který děti naučil pěknou písničku 
doplněnou o dramatizaci. Letošní maš-
karní karneval se velmi povedl. Děku-
ji všem zúčastněným pedagogům za po-
moc a budu se těšit, jaký zajímavý kostým 
uvidíme zase příští rok.

Petra Tomanová, vedoucí vychovatelka



ŠKOLSTVÍ

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí14

OCHRANA ZDRAVÍ A LIDSKÉ TĚLO
Týden plný praktických ukázek a zajímavostí připravily paní vy-
chovatelky školní družiny v  rámci environmentální tematiky 
ochrany zdraví a lidského těla. Žáci si prošli čtyřmi okruhy, ve 
kterých si prohloubili znalosti zejména z oblasti péče o organis-
mus člověka. Pondělí začalo ochutnávkou různých druhů ovoce 
a zeleniny. Paní Marie Krusberská připravila přednášku o význa-
mu vitamínů. Děti se nejvíce těšily na to, až si vyrobí svůj chut-
ný špíz z připravených dobrot. V úterý se pak z dětí stali lékaři. 
S paní Klárou Motyčkovou probrali funkci orgánů v těle, správně 
určili místo, kde se nachází a vysvětlili si, jak podpořit jejich dob-
rý zdravotní stav. Paní vychovatelka Zuzana Curylová se zaměři-
la na rozdíl mezi nemocí a úrazem a jak jim předejít. Praktickým 
nácvikem si pak děti vyzkoušely první pomoc a ošetření úrazu. 
Nechybělo ani připomenutí důležitých telefonních čísel IZS. Po-
slední den byl na mně. Zvolila jsem multismyslové vnímání. Děti 
ochutnávaly poslepu dobroty, které musely pojmenovat, zahrá-
ly si poslechové hry, čichem určily složení vonných olejů a zaobí-
raly se otázkou hendikepovaných osob. Cílem bylo ukázat žákům 
úskalí vyplývající z nekomfortu při běžných zdravotních problé-
mech, jak jim předcházet a jak co nejlépe chránit své zdraví. Vel-
mi děkuji kolegyním za pečlivou přípravu zajímavého týdne a tě-
ším se na další bádání.

Petra Tomanová, vedoucí vychovatelka

DOPRAVA
Březen jsme si ve školní družině určili jako měsíc dopravy. S dětmi 
jsme probrali problematiku bezpečnosti na vozovce a mimo ni, 
vysvětlili si pravidla silničního provozu a jak se chovat na pozem-
ních komunikacích. Zvýšenou pozornost jsme věnovali bezpeč-
nému přecházení na přechodu pro chodce. Děti z druhého a tře-
tího oddělení byly také na exkurzi v hradecké hasičárně. Místní 
hasiči pro ně připravili názornou ukázku výstroje a vysvětlili jim, 
jak moc je jejich práce důležitá. Abychom do třetice doplnili pro-
gram dopravy, navštívili jsme firmu pana Jana Trlici, kde děti obdi-
vovaly nádherný historický autobus, nákladní vozy a vojenský au-
tomobil. Za projížďku historickým autobusem, kterou pan Trlica 
pro děti připravil ve vlastní režii, velmi děkujeme. 

Petra Tomanová, vedoucí vychovatelka

ŠKOLA OSLAVÍ 100 LET
Naše škola se připravuje na velké výročí - letos oslaví 100 let od 
svého založení. Na pátek 16. 6. 2023 připravujeme školní akade-
mii s prohlídkou školy, občerstvením a diskotékou pro žáky. Výro-
čí se věnujeme také ve vyučování. Již od září plní žáci v hodinách 

českého jazyka čtenářskou výzvu, ve které zvítězí třída, která pře-
čte nejrychleji 100 knih. Některé již mají velice dobře „našlápnu-
to“. V hodinách fyziky zase děti počítaly rychlost pohybu po drá-
ze 100 metrů nebo jakou práci vykonají při chůzi či běhu do sta 
schodů. V matematice připravují sbírku 100 regionálních mate-
matických úloh, přidávají se také výtvarné a literární soutěže. 
V červnu však akce spojené s oslavou neskončí. Pokračovat bu-
deme také v novém školním roce, především v září, na které při-
padá zmiňované výročí. Bývalí i současní žáci a zaměstnanci zá-
kladní školy v Hradci nad Moravicí - nezapomeňte si zapsat do 
kalendáře datum 16. 6. 2023 a přijďte si společně zavzpomínat. 
Jste srdečně zváni.



ŠKOLSTVÍ

www.muhradec.cz 15

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA 
ŽIMROVICE
HRAJEME SI NA ŠKOLU
V letošním školním roce byla v budově základní školy zřízena třída 
předškolních dětí. Tyto děti mají velkou výhodu, protože během 
roku poznávají prostředí školy i její zaměstnance. Jelikož před-
školáky čeká v dubnu zápis do první třídy, uspořádali jsme během 
března několik setkání nazvaných Hrajeme si na školu. Děti se tak 
přímo ve třídě prvního ročníku setkávají se svou budoucí paní uči-
telkou a připravují se na zápis. Věříme, že se všechny děti do prv-
ní třídy těší a přechod ze školky do školy zvládnou bez problémů.

POHÁDKOVÝ KARNEVAL
V pátek 10. 2. 2023 se v mateřské i základní škole konal maškarní 
karneval. Děti v maskách pohádkových bytostí plnily školku i ško-
lu již od časného rána. Soutěže, plnění různých úkolů a tanečky 
s kamarády – to vše bylo náplní pohádkového dopoledne. Ne-
chybělo ani výborné sladké občerstvení. Bylo to krásné zakon-
čení celého týdne s tématem Pohádkou to začíná a karnevalem 
končí… Ve škole karneval pokračoval ještě ve školní družině, kde 
měly děti nachystáno spoustu her a soutěží. Věříme, že si všich-
ni karneval užili.

VYSTOUPENÍ PRO SENIORY
V únoru jsme s dětmi základní školy uspořádali vystoupení pro 
Klub seniorů Žimrovice. Děti spolu s pedagogy připravili básně, 
krátké scénky, dramatizaci pohádky a na závěr si všichni za do-
provodu kytary a saxofonu zazpívali. Klub seniorů dětem daro-
val 18 overballů, které téměř denně využíváme nejen při cvičení, 
ale také ve výuce při delším sezení v lavicích. Za tento dárek vel-
mi děkujeme a těšíme se na další společná setkání.

STAVITEL MĚSTA
V rámci projektu Učení je zábava se v naší škole uskutečnil projek-
tový den na téma Stavitel města. Pedagogové spolu s odborníkem 

z praxe pracovali s dětmi na 
rozvoji jejich polytechnic-
kého vzdělávání. Při práci 
kladli důraz na spolupráci 
mezi dětmi a na zdokona-
lování jejich praktických 
dovedností. Děti vyhledá-
valy v mapách, stavěly stavby 
z lega a také si vyzkoušely roli kar-
tografa. Věříme, že nové poznatky využijí při svém další vzdělá-
vání a objevování okolního světa.

DBÁME NA SVÉ ZDRAVÍ
Abychom podpořili výuku žáků v oblasti prevence rizikových pro-
jevů chování, využili jsme nabídku Zdravotního ústavu se sídlem 
v Ostravě, který pro děti pořádá programy primární prevence 
a podpory zdraví. První část programu byla zaměřena na preven-
ci infekčních onemocnění. Děti se hlouběji seznámily s důklad-
nou hygienou při různých onemocněních. Lektorky při výuce po-
užívaly spoustu názorných pomůcek a děti si mohly vyzkoušet 
např. mytí rukou s falešnými bakteriemi, což bylo velice zábavné 
a zajímavé. Druhá část programu byla zaměřena na prevenci kou-
ření. Opět byly využity názorné ukázky, např. umělé plíce kuřáka, 
falešná cigareta a mnoho dalších. Poté si děti mohly ověřit zna-
lost lidského těla a seznámily se s dopady nezdravého životního 
stylu na určité orgány v těle. Celý naučný program se setkal s vel-
kým zájmem. Děti s lektorkami výborně spolupracovaly a odnes-
ly si mnoho důležitých rad, které povedou k jejich lepšímu zdraví 
a kvalitnímu životními stylu.

KAŽDÝ MÁ SVÉ POVOLÁNÍ
Jelikož jsou děti v mateřské škole zvídavé a nejvíce si upevní své 
vědomosti prožitkem, požádali jsme místní občany o spoluprá-
ci. A šlo se do terénu. Při zkoumání, co vše obnáší zaměstnání 
prodavače, jsme se vydali na exkurzi do místního obchodu. Děti 
si mohly celý obchod prohlédnout a zeptat se, co vše je nutné 
pro tuto práci. Naše exkurze pokračovala na místní poštu, kde se 
děti seznámily s přepravou dopisů a balíků. Děti viděly speciální 
plomby, kterými se uzavírají pytle s důležitými dokumenty, spe-
ciální kartáč na čištění razítek, metr, kterým se měří velikost balí-
ků a spoustu dalších věcí. Nakonec jsme navštívili místní knihov-
nu, ve které byly některé děti poprvé. Dozvěděly se, jaký je rozdíl 
mezi knihovnou a knihkupectvím a jaké knihy si zde mohou půj-
čit. Všem děkujeme za umožnění exkurze a za vstřícnou spolu-
práci s naší školou.



ŠKOLSTVÍ

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí16

MÁME NOVÝ PONK
Na začátku roku navštívili naši mateřskou školu zástupci MAS 
Opavsko spolu se zaměstnanci společnosti Smurfit Kappa 
Czech, s.r.o. V rámci projektu Ponky do mateřských škol insta-
lovali v herně školky zbrusu nový dětský pracovní stůl. Ovšem to 
nejlepší přišlo v momentě, kdy děti otevřely krabici plnou skuteč-
ného nářadí. Z tváří překvapených dětí jsme mohli vyčíst: „Oprav-
du to je kladívko a pilka, jaké má tatínek v dílně? Žádná plasto-
vá hračka? Tak to je něco!“ Děkujeme tímto společnosti Smurfit 
Kappa Czech, s.r.o. a MAS Opavsko za podporu polytechnického 
vzdělávání dětí v mateřské škole.

Mgr. Jan Volf

MATEŘSKÁ ŠKOLA HRADEC NAD MORAVICÍ

ZÁPIS DĚTÍ DO MATEŘSKÉ 
ŠKOLY
Zápis dětí pro školní rok 2023/2024 bude 
probíhat ve dnech 3. a 4. května 2023 od 9 
do 16 hodin na pracovišti MŠ Hradec nad 
Moravicí, Smetanova 520. Žádost o přije-
tí dítěte k předškolnímu vzdělávání a evi-
denční list dítěte si zákonný zástupce 
vyzvedne nejpozději dne 16. 4. 2023 na vy-
brané mateřské škole (tiskopisy jsou k dis-
pozici i na webových stránkách školy). Vy-
plněnou žádost a  evidenční list  – obojí 
potvrzené dětským lékařem – odevzdáte 
u zápisu. K zápisu si nezapomeňte vzít také 
občanský průkaz a rodný list dítěte. Veške-
ré bližší informace najdete na webových 
stránkách mateřské školy mshradec.eu.

Bc. Gabriela Lacková, ředitelka

NA BESEDĚ S MYSLIVCEM
V  rámci probíraného tématu „zvířata 
v lese“ jsme do třídy Kuřátka pozvali my-
slivce pana Romana Lichovníka, který dě-
tem vysvětlil, jak žijí zvířata kolem nás. Po-
vídal o zvířatech, která děti mohou v lese 
nejen slyšet, ale také potkat. Jeho vyprá-
vění a příběhy byly velmi zajímavé. Děti se 
dověděly, jak mohou zvířatům v zimě po-
moci, co mohou donést do krmelce, jak se 
mají v lese chovat, aby zvířata nevyplaši-
ly. Jako názornou ukázku donesl pan mys-
livec parohy, rohy a špičáky divokého pra-
sete. Evokačními otázkami zjistil, že děti 

už hodně informací o zvířatech mají – ví 
kdo je bachyně, co je zrcadlo nebo kdo 
má rypák. Tohle vše už probraly a názor-
ně si s paní učitelkami ukázaly na vycpani-
nách. Celou besedu pokládaly děti zvída-
vé otázky, na které dostaly odpovědi, a na 
závěr se mohly vyfotit s parohy.

NÁŠ MASOPUSTNÍ TÝDEN
Masopustní týden jsme si v mateřské ško-
le velmi užili. Jsme vesnická škola a v naší 
obci jsou tradice ještě neopominutelnou 
součástí života. Děti z Bohučovic se v so-
botu 18. 2. 2023 účastnily Vodění med-
věda a  ve školce nám o  tom vyprávěly 
mnoho zážitků. Proto jsme na tuto tra-
dici navázali – vyráběli jsme s dětmi jitr-
nice a koláče, učili se básničky a písničky 
o Masopustu, hráli tradiční masopustní 
hry, vzdělávali se a spoustu zábavy jsme 
si užili i na našem masopusním karneva-
lu. Velké poděkování patří rodičům, díky 

kterým jsme mohli dětem připravit bo-
hatou tombolu, školní kuchyni za výbor-
né masopustní laskominy, paní ředitelce 
Bc. Gabriele Lackové za její vstřícnost, ko-
legyni Bc. Katce Benové a našim dětem za 
jejich nadšení a dobrou náladu.

Eva Valušková, MŠ Bohučovice

MASOPUSTNÍ VESELICE, BAVILA 
NÁS PŘEVELICE
Slovo masopust všichni známe. Co ale 
přesně znamená, kdy se slaví, kdy kon-
čí…? Mnoho jsme o této lidové tradici ne-
věděli. To se ovšem během týdne změnilo. 
Dozvěděli jsme se spoustu nových infor-
mací a vyzkoušeli zajímavé aktivity, které 
nám toto téma poskytlo. Pletení vánočky 
ze slaného těsta, výroba koláčků, ochut-
návka tlačenky i jitrniček a nakonec ma-
sopustní rej s voděním medvěda. Na tuto 
veselici se děti obzvlášť těšily. Přijít měly 
jako zvířátka či maškary různých profesí… 
a povedlo se, žádný Spiderman se nedo-
stavil. Zato se dostavil medvěd. Nejdříve 
jsme s dětmi provedli medvěda po školce 
a navštívili „panímámu“, které jsme zazpí-
vali a zatančili. Následoval rej plný zábavy 
a her, který vyústil v obchůzku naší vesnič-
ky společně s medvědem. Zpěvem a hrou 
na Orffovy nástroje jsme potěšili nejen 
paní prodavačky v místním obchůdku. Ra-
dost a veselí se rozléhaly po celé vesnici. 



ŠKOLSTVÍ

www.muhradec.cz 17

Po masopustním obědě, který nám při-
pravily naše paní kuchařky, si děti naplnily 
domácí koblihy tvarohem a povidly. Děku-
jeme paním kuchařkám za tuto výbornou 
sladkou tečku za letošním masopusem.

Kolektiv MŠ Jakubčovice

DĚTI VOLILY PREZIDENTA
Není to tak dávno, kdy celá Česká repub-
lika žila prezidentskými volbami. Ve vo-
lebním týdnu i děti naší školky rozpoutaly 
debatu o budoucích prezidentech a sdě-
lovaly si své názory a postřehy z rodin, mé-
dií apod. Na otázku, koho by volily, měly 
jasnou odpověď a to byl pro nás podnět 
uskutečnit „prezidentské volby“ i v naší 
školce. V pátek, ve skutečný den voleb, 
jsme hned ráno začali volby společně při-
pravovat. Označili jsme volební místnost 
(a to tak dokonale, že jsme zmátli i někte-
ré rodiče), připravili jsme hlasovací zástě-
nu a za ni hlasovací schránky, ať jsou volby 
opravdu tajné. Děti společně orazítkovaly 
hlasovací lístky, byly vytisknuty seznamy 
voličů a nakonec byla vybrána čtyřčlenná 
volební komise. Rodiče nás upozornili i na 
to, že ve volební komisi musí být více než 
2 děti, aby volby byly platné. Bylo zábavné 
a úsměvné sledovat, jak tuto hru někte-
ří rodiče prožívali s námi. Každé dítě mělo 
svou značku (občanský průkaz), kterou 
se muselo prokázat volební komisi, a pak 
už došlo na samotné hlasování. A jak vol-
by dopadly? V naší mateřské škole vyhrál 
Petr Pavel. Volební účast 65 %, platných 
hlasů 100 %, Andrej Babiš 6 hlasů - 33 %, 

Petr Pavel 12 hlasů - 67 %. Naše děti měly 
už před volbami jasno, koho chtějí za pre-
zidenta naší republiky, a po volbách při-
šly s nadšením do školky, že oficiální volby 
dopadly úplně stejně. Teď si jen můžeme 
přát, aby výsledek voleb byl správnou vol-
bou pro všechny občany naší republiky.

Kolektiv MŠ Kajlovec

JARO VE ŠKOLNÍ JÍDELNĚ
V březnu a dubnu jsme se zaměřili na jar-
ní jídelníček. Ovoce a zelenina jsou ve stra-
vě dětí zastoupeny po celý rok, avšak s pří-
chodem jara a chřipkového období se více 
snažíme obohatit stravu o sezónní ovoce 
a zeleninu, ale také o potraviny, které po-
silují imunitní systém, jako např. luštěniny, 
čočka, listová zeleň, červené maso a mléč-
né výrobky. Jídla připravujeme tak, aby lá-
kala pestrým složením a barvami, zkrátka 
aby je ochutnaly i děti, které zeleninu „ne-
musí“. Jarní novinkou v naší jídelně bude 
zelenější strava. Chceme jídelníček posu-
nout na další úroveň a využívat výhonky 
a mikrobylinky. Pokud dbáte na své zdraví, 

zařaďte do jídelníčku naklíčená semena. 
Obsahují totiž všechny důležité a hodnot-
né látky potřebné k životu.
Při vzdělávání se děti, mimo jiné, také hra-
vou formou seznamují s životem a zvy-
ky jiných zemí. Proto se stalo tradicí, že 
i do jídelníčku zařazujeme jídla cizích zemí. 
V poslední době měla velký úspěch skan-
dinávská kuchyně. Váš zájem a  kladné 
ohlasy nás těší, protože zpětná vazba je 
důležitá pro další výběr jídel. Novinky ze 
školní kuchyně mohou být také inspirací 
pro stravování dětí v rodinách. Letošní jaro 
jsme přivítali např. speciálním menu nizo-
zemské kuchyně, dnem africké kuchyně, 
spojeným s bubnováním hudebníků z Kon-
ga a barevným velikonočním týdnem s tra-
dičními pokrmy. Připravujeme také dny 
české kuchyně, menu na svátek maminek, 
řeckou kuchyni a další tematická menu. In-
formace ze školní jídelny, a možná i inspi-
raci pro domácí vaření, najdete na webu 
školy mshradec.eu. Přejeme vám dobrou 
chuť po celé jaro!

Tým školní jídelny

CÍRKEVNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA SVATÉ LUDMILY
MAŠKARNÍ BÁL
Mše svatá, vysvědčení a výlet do pohád-
kové země… to vypadá jako program na 
celý týden. My jsme to ale s dětmi stih-
li všechno za jeden den! Vysvědčení za-
padlo hluboko do aktovek a z dětí se staly 
postavy z nejrůznějších pohádek. V do-
provodu urozených dam (učitelek) prošly 
úspěšně všemi zkouškami, za které byly 
také sladce odměněny. Hudba, radost 
a smích ještě dlouho zněly všem dětem 

v srdcích. Už teď se společně těšíme na 
další dobrodružství.

Magdaléna Černá

POSTNÍ AKTIVITA
Během postní doby jsme se snažili čerpat 
sílu z Pramene živé vody. Voda tiší žízeň, 
dává život, očišťuje, uzdravuje. Touto vo-
dou je pro nás Ježíš. Ježíš slibuje, že voda, 
kterou dává on, se v každém člověku sta-
ne pramenem vody tryskající do věčné-
ho života. Studna s vodou nám připomí-
ná Boží lásku a podporu, kterou můžeme 
u Ježíše načerpat. Žáci se snažili naplnit 
prázdný džbán vodou ze studny, kterou 
získali za splněnou týdenní aktivitu. Spo-
lečnými silami se nám podařilo naplnit celý 
džbán. Také jsme vyslyšeli výzvu pape-
že Františka a každý den jsme se společ-
ně s dětmi modlili desátek růžence za mír 
ve světě. Poslední aktivitou byla almužna, 
kdy jsme si snažili odříct něco, co nám dělá 

potěšení, a ušetřené peníze darovat hla-
dovějícím dětem ve světě.

Mgr. Antonín Hennig

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
V pondělí 13. 3. 2023 byl v naší škole den 
otevřených dveří. Návštěvníci si mohli 
prohlédnout celou budovu a zhlédnout 
ukázkovou výuku žáků první, druhé a tře-
tí třídy. Do školy přišlo téměř 20 rodin se 
svými dětmi. Panovala příjemná atmosfé-
ra a celá akce se velmi vydařila.

Ing. Marie Černá

DEN ČÍSLA PÍ
Organizace UNESCO a Mezinárodní ma-
tematická unie určila den 14. března jako 
Mezinárodní den matematiky. Protože 
v anglosaských zemích píší datum obrá-
ceně, tak je 3. měsíc a jeho 14. den, tedy 
3.14 označen jako Mezinárodní den čísla 
pí. Tento den jsme proto pojali projektově. 



ŠKOLSTVÍ

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí18

Žáci 1. stupně si nejprve vyslechli pár infor-
mací o původu čísla pí, co znamená a jak 
se používá. Potom pilně plnili aktivity tý-
kající se této konstanty – vyráběli náramek 
s desetinným rozvojem pí, malovali „měs-
to Pí“, měřili obvody a průměry kruhů. Na 
2. stupni se žáci věnovali Ludolfovu číslu 
v hodině matematiky. Měřením různých 
kulatých předmětů zjišťovali, zda poměr 
obvodu a průměru kruhu je ono známé 
3,14. Dařilo se s menším či větším úspě-
chem. Můžeme poděkovat Archimedovi, 
Ludolfovi a dalším vědcům za jejich pří-
nos lidstvu. Díky za to, že můžeme stavět 
na jejich poznatcích. Díky za to, že nemu-
síme každý kruh měřit provázkem a dese-
tinný rozvoj počítat znovu a znovu.

Mgr. Vladimíra Blaschke

LYŽAŘSKÝ VÝCVIK
V únoru se konal lyžařský výcvik naší školy. 
Ubytovali jsme se na chatě, která byla celá 
jen pro nás, a na sjezdovky v Karlově jsme 
se každý den přesunovali auty. Všichni žáci 

se naučili lyžovat a celý výcvik se obešel 
bez úrazu. Navštívil nás také hradecký fa-
rář P. Martin Kieras a měli jsme možnost na 
chatě prožít mši. Děkujeme paní učitelce 
Marušce, která nám celou dobu výborně 
vařila, a všem kolegům děkuji za bezpro-
blémový průběh celé akce.

Ing. Lukáš Pracný

MRAZÍK
Mladší žáci navštívili v  lednu divadelní 
představení Mrazík ve Slezském divadle. 

Přestože se toto představení v  Opavě 
hraje již od roku 2014, neztrácí nic ze své 
atraktivity. Krásné pohádkové kostýmy, 
již téměř zlidovělé melodie, nápaditá scé-
na a samozřejmě výborné herecké a pě-
vecké výkony všechny naprosto vtáhly do 
děje. Děti i učitelé se výborně bavili a při 
odchodu jsme mohli zaslechnout neje-
den povzdech: „Škoda, že už je konec! Kdy 
zase půjdeme do divadla?“ A to je asi nej-
lepší zpětná vazba pro všechny opavské 
divadelníky.

Mgr. Lucie Víchová

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA
VZPOMÍNKA NA NOVOROČNÍ 
KONCERT
Dne 19.  1.  2023 se uskutečnil v  koste-
le sv. Petra a Pavla v Hradci nad Moravicí 
Novoroční koncert žáků ZUŠ Hradec nad 
Moravicí. Na programu byla sólová vystou-
pení i dua v různých kombinacích nástro-
jů, např. akordeonové duo, klarinet a příč-
ná flétna nebo zpěv za doprovodu klavíru. 
Na závěr koncertu vystoupilo žesťové ko-
morní těleso Horká jehla pod pedagogic-
kým vedením Romana Vaňka a pěvecké 
sbory pod pedagogickým vedením Olgy 
Golhové. Děkujeme všem zúčastněným 
za nádherný hudební zážitek.

BLAHOPŘEJEME
Naše žačka Lucie Hoňková úspěšně ab-
solvovala přijímací talentovou zkoušku ve 
hře na příčnou flétnu na Církevní konzer-
vatoř Německého řádu v Opavě, kam byla 
přijata z 1. místa v oboru hudba. Děkujeme 
učitelům paní Magdaléně Hrudové za pe-
dagogické vedení a panu Petru Okénkovi 
za citlivý klavírní doprovod.

ÚSPĚCHY AKORDEONISTŮ
Naši akordeonisté se v úterý 21. 2. 2023 
zúčastnili okresního kola soutěže hry na 
akordeon a opět vynikli svým přesvědčivě 
muzikálním projevem, což porota násled-
ně ocenila. Karolína Volná získala 1. mís-
to s postupem do krajského kola a Alena 
Kadlubiecová získala 1. místo s postupem 
do krajského kola a  zvláštní ocenění za 
provedení vlastní skladby a improvizaci. 
Na 1. místě s postupem do krajského kola 
se pak umístilo také akordeonové duo 
(ve složení Alena Kadlubiecová a Karolí-
na Volná) a akordeonový orchestr Akor-
deon band. Zvláštní ocenění poroty za pe-
dagogické vedení získala Marta Scholzová. 
Děkujeme žákům za skvělou reprezentaci 
školy a přejeme hodně štěstí v dalších ko-
lech soutěže.

MŮJ SVĚT
V úterý 7. 3. 2023 se ve Slezském zem-
ském muzeu v Opavě konalo vyhodnocení 

15. ročníku celostátní fotografické výsta-
vy Můj svět, kterou pořádá Charita Opava. 
Hudebního doprovodu slavnostního pře-
dávání cen se zhostily akordeonistky Ale-
na Kadlubiecová a Karolína Volná ze třídy 
Marty Scholzové. Za svůj pestrý repertoár 
s rozsahem od J. S. Bacha přes A. Piazzollu 
až k žijícímu S. S. Raškovi sklidila obě děv-
čata srdečný potlesk zaplněné auly. Uzná-
ní jim vyjádřil i světoznámý fotograf Jind-
řich Štreit, který byl jako hlavní patron celé 
akce slavnostnímu podvečeru přítomen. 
Děkujeme za milé pozvání a našim akor-
deonistkám za skvělou reprezentaci školy.

Marta Scholzová



OKÉNKO DO ZAHRADY

www.muhradec.cz 19

LICHOŘEŘIŠNICE PŘINÁŠÍ KRÁSU I UŽITEK
Je duben, na vaší zahradě již ledacos kve-
te a vy přemýšlíte, čím ji zkrášlit. Zkuste to 
s lichořeřišnicí větší, které naše babičky 
říkaly kapucínek. Je to překrásná letnič-
ka, jejíž květy se honosí převážně teplými 
barvami a kterou spojíte příjemné s uži-
tečným. Původní druh vytváří delší lodyhy, 
ale jsou vyšlechtěny i kultivary s keříčkovi-
tým vzrůstem, které lze využít na obruby 
záhonů. Pochází z Jižní Ameriky, ale rozší-
řila se po celém světě. Rozmnožuje se se-
meny, které dozrávají koncem září, přivítá 
slunné stanoviště, je citlivá na teploty ko-
lem nuly a mráz ji zničí. Můžeme ji pěsto-
vat jak v nádobách, tak ve volné půdě, kde 
rostliny lépe rostou a více kvetou. Při pře-
hnojení dusíkem bujně roste, ale nevytváří 
tolik květů. Celá rostlina je léčivá, ale nejví-
ce účinných látek mají pupeny a semena. 
Užívá se zevně i vnitřně. V literatuře se uvá-
dí, že působí hlavně jako rostlinné antibio-
tikum, antiseptikum, proti virům, plísním 
a velmi posiluje imunitu. Je prokázáno, že 
účinné látky této rostliny působí na záněty 

v celém organismu, hlavně v oblasti dý-
chacího aparátu, a velmi dobře působí 
tam, kde antibiotika selhala. Navíc nemá 
vedlejší účinky a neoslabuje imunitu or-
ganismu. Lze z ní vyrábět tinktury, nále-
vy i odvary. Celá rostlina obsahuje hořčič-
né silice, proto chutná podobně štiplavě 
jako ředkvičky nebo křen. V kuchyni mů-
žeme využít celou nadzemní část rostliny. 
Lichořeřišnici můžeme použít do salátů, 

pomazánek, květy můžete použít i  jako 
jedlou ozdobu. Ale úplně nejlepší je pro-
jít se po ránu po zahradě a utrhnout si pár 
pupenů, pak květ karmínový, oranžový, 
žlutý nebo červený a nakonec i pár hez-
kých mladých lístků.

Hodně radosti z pěstování  
lichořeřišnice a hodně zdraví  

vám přeje Pavla Scholzová,  
zahrádkářka z Jakubčovic.

VÝSTAVA KOSATCŮ A PIVONĚK
Chachar, Ogar, Divá Bára nebo Nad oblaky – asi málokdo si pod 
těmito názvy představí květiny. Přitom jde o kosatce, které vy-
šlechtil a originálně pojmenoval pan Zdeněk Seidl z Hlučína, a se 
kterými získává ocenění u nás i na světových výstavách. Právě 
kosatec Chachar vyhrál v roce 2017 mezinárodní výstavu v Pa-
říži, a první místo získal také o dva roky později v italské Floren-
cii, kde obdržel cenu Zlatý Florin. Kosatec Ogar zase na výstavě 
v Paříži vyhrál anketu mezi návštěvníky, ve které získal největší 
počet hlasů. „Ogar je tak trochu jako moravský kroj, má spous-
tu barev, což se asi lidem líbilo“, říká pan Seidl. Ocenění za šlech-
tění nových odrůd kosatců však získal mnohem více. V posled-
ní době např. první místo na výstavě v Mnichově v roce 2020 za 
kosatec Divá Bára, a v loňském roce opět první místo v Paříži za 
kosatec Nad oblaky. Vyšlechtěných kosatců má pan Seidl celou 

řadu, a právě začátkem června se nám začínají na zahrádkách 
ukazovat v plné kráse. Proto jsme s nadšením přijali nabídku pana 
Seidla, že nám kvetoucí kosatce a také pivoňky ze své sbírky po-
skytne na výstavu v Jakubčovicích. Minulé výstavy naší základní 
organizace Českého zahrádkářského svazu v Jakubčovicích se 
vždy týkaly nějaké skupiny zeleniny. Ale čistě květinovou výsta-
vu jsme tady ještě neměli. Bohatý sortiment kosatců bude dopl-
něn pivoňkami, které také překvapí škálou barev a tvarem květů, 
od jednoduchých po plnokvěté. Proto si tuto mimořádnou výsta-
vu, která bude nejen pastvou pro oči, nenechejte ujít. Navštívit ji 
můžete o prvním víkendu v červnu, 3.–4. 6. 2023, vždy od 10.00 
do 18.00 hodin v kulturním domě v Jakubčovicích.

Za ZO ČZS srdečně zve 
Lenka Klementová

Chachar, Divá Bára, Nad oblaky – tak se jmenují kosatce, které zaujaly porotce mezinárodní soutěže v Paříži. 



PRO DĚTI A MLÁDEŽ

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí20

HÁDANKA
Křídla mám, a nejsem pták,
letím, letím do oblak.
A když v letu zaburácím,
rozlétnou se všichni ptáci
nad lukami, nad lesem.
Hádej, hádej, kdo že jsem?
Snad už tě to napadlo:
jsem… (tajenka)
Autor básničky Hádanka: Oldřich Syrovátka, 
z knihy Pohádky z duhové zahrádky, Albatros, 1972.

1. horský potok; 2. historická pevnost v Praze 
(nad Vltavou), část Prahy; 3. chyba, mýlka; 
4. menší polní hlodavec žijící v norách; 
5. žvýkací guma (sladkost), např. mentolová 
nebo jahodová; 6. syn mého sourozence; 
7. zimní sport (používáme při něm hůlky); 
8. nejvyšší pohoří Slovenska (název se 
skládá ze dvou slov); 9. hlasitě plakat, brečet; 
10. nástroj s napnutými žíněmi potřebný pro 
hru na housle; 11. rohovité zakončení nohy 
koně; 12. zvíře, které se živí pouze rostlinou 
potravou (např. ovce, koza, kráva atd.); 
13. vybavení koupelny (používá se např. k mytí 
rukou nebo zubů); 14. ten, kdo mele obilí na 
mouku; 15. malý pěkně zbarvený zpěvný pták 
(v zimě jim sypeme do krmítek potravu)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

Nápověda: Při luštění křížovky si procvičíte vyjmenovaná slova 
nebo slova z nich odvozená (každý řádek obsahuje takové slovo).

Ahoj děti, vyplňte správně křížovku
a v tajence najdete odpověď na hádanku.



ZVEME VÁS / INZERCE

www.muhradec.cz 21

30. MISTROVSTVÍ ČR30. MISTROVSTVÍ ČR
  v mažoretkovém sportu®v mažoretkovém sportu®

Česká federace mažoretkového sportu pořádá

a Mistrovství ČR mažoretek®a Mistrovství ČR mažoretek®

H R A D E CH R A D E C

Sportovní hala ZŠ
ul. Opavská 217

Místní pořadatel
Mažoretky Charlie

Hradec nad Moravicí, z.s. 
Moravskoslezský kraj

 

22. - 23. dubna 202322. - 23. dubna 2023
N A D  M O R A V I C ÍN A D  M O R A V I C Í

kvalifikace                 a semifinále MF 

 Zahájení v 9:00,
vstupné 100Kč,

děti do 6 let zdarma.

www.zahradnictviWEISS.cz

K Rybníčkům 20, 747 81 Otice

728 709 481 • 607 537 602

zahradnictvi.WEISS@seznam.cz

CELÁ NABÍDKA NA zahradnictviWEISS.cz

BALKONOVÉ KVĚTINY A LETNIČKY  •  SKALNIČKY A TRVALKY
  SADBA ZELENINY  •  OKRASNÉ DŘEVINY A STROMY

OVOCNÉ DŘEVINY  •  BYLINKY  •  SUBSTRÁTY

NABÍDKA



ZVEME VÁS

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí22

Otevírání jara
   a zahájení 

turistické sezóny
 

 v sobotu 22. 4. 2023 v 9 h před Babincem 

 
 Pět turistických tras

1) Belaria – Hanuše – Žimrovická skála – Hradec n. M. (10 km) - NOVINKA

2) Zámek - Buková cesta - Žimrovice - Mariánské louky - Hradec n. M. (11 km)

3) Zámek - Bezručova vyhlídka - Včelí hrad - Žimrovice - Mariánské louky - Hradec n. M. (13 km)

4) Zámek - Bezručova vyhlídka - Včelí hrad - Hradečná (lom) - Hájovna Mostky - Jakubčovice - Hradec n. M. (20 km)

5) ADP Žimrovice - Weisshuhnův kanál - splav - Hradec n. M. (14 km)  

 
 

Pořádá město Hradec nad Moravicí ve spolupráci s Areálem dobré pohody v Žimrovicích; Českým svazem včelařů; Dechovým orchestrem

Hradec nad Moravicí; Informačním centrem Hradec nad Moravicí a NPÚ - Správou státního zámku v Hradci nad Moravicí.

Kulturní program

9 h Vystoupení Dechového orchestru Hradec nad Moravicí, uvítání účastníků 

(před Babincem, Podolská 308, Hradec nad Moravicí)

9.30 h Komentovaná prohlídka naučné stezky Hanuše se slavnostním otevřením 

 (sraz před Babincem)

10 - 16 h Prohlídky zámeckých interiérů, Velikonoční prohlídky Bílého zámku

 (zámek Hradec nad Moravicí)

 10- 16 h Vystoupení kapely Kamarádi (v ADP Žimrovice)

12 a 13 h Komentovaná prohlídka Weisshuhnova kanálu (sraz v ADP Žimrovice) 

12 - 16 h Aktivity pro děti (v ADP Žimrovice)

13 a 15 h Letové ukázky dravců (v ADP Žimrovice)

 

 

 

Občerstvení

Tradiční rohlíky s medem u Včelího hradu

Grilované pochoutky v Areálu dobré pohody v Žimrovicích

Svačina barabů u aquaduktu Weisshuhnova kanálu

 

 

 

Rezervace 

komentovaných prohlídek

na tel. 778 700 071

Účast na vlastní nebezpečí



ZVEME VÁS

www.muhradec.cz 23

KALENDÁŘ AKCÍ
DUBEN–KVĚTEN 2023

  Knížecí Velikonoce, do 30. 4. , zámek 
Hradec nad Moravicí, mimořádné 
prohlídky jarně vyzdobených interiérů 
(viz str. 10)

  Sbírej barvy duhy, do 30. 6. , knihovna 
Domoradovice, soutěž pro dětské čtenáře

  Salsa pro ženy, pravidelně každé pondělí, 
19.15 h, zrcadlový sál ZŠ Hradec, 60 minut 
tance, lektor Přemysl Hladík

  Setkání hradeckých pamětníků, 
3. 4. , 9.00 h, sál Babinec, přednáška Karla 
Hanáka - Ludvík Fuchs

  Den otevřených dveří ZŠ Žimrovice, 
3. 4. , 15.00–17.00 h, Den otevřených dveří 
aneb vyzkoušejte si zápis nanečisto

  Bezručova Moravice, 8. 4. , od 6.00 h, 
start v informačním centru, 63. ročník 
dálkového turistického pochodu

  Otevření Moravice, 8.–9. 4. , tradiční 
jarní sjezdy řeky Moravice

  Expediční kamera, 8. 4. , 12.00 h, sál 
Babinec, promítání cestopisných filmů

  Velikonoční jarmark, 8. 4. , od 12.00 h, 
městský park, prodejní stánky, atrakce, 
občerstvení

  Klubíčko, 11. 4. , 9.00 h, městská knihovna, 
akce pro předškolkové děti

  Zápis do 1. třídy, 13. 4. , 13.00–17.00 h, 
zápis žáků do 1. ročníku ZŠ Žimrovice pro 
školní rok 2023/2024

  Zápis do 1. třídy, 13. 4. , 13.30–17.00 h, 
zápis žáků do 1. ročníku ZŠ Hradec nad 
Moravicí pro školní rok 2023/2024

  Zápis do 1. třídy, 14. 4. , 14.00–18.00 h, 
zápis žáků do 1. ročníku Církevní ZŠ svaté 
Ludmily Hradec nad Moravicí pro školní rok 
2023/2024

  Kouzelnická disko show, 16. 4. , 
16.00 h, sál Babinec, akce pro náctileté, 
kouzelnická show a diskotéka (viz str. 20)

  Klubíčko, 17. 4. , 9.30 h, obecní dům 
Žimrovice, akce pro předškolkové děti

  Pasování prvňáčků na čtenáře, 17. 4. , 
9.00 h, sál Babinec, host spisovatelka 
Zuzana Pospíšilová

  Autorské čtení, 18. 4. , 11.00 h, sál Babinec, 
beseda pro děti s geologem Petrem 
Brožem, autorem knihy Vesmírníček

  Beseda o vesmíru, 18. 4. , 17.00 h, sál 
Babinec, beseda pro dospělé s geologem 
a marsologem Petrem Brožem

  Autorské čtení, 19. 4. , 9.00 h, sál 
Babinec, beseda pro děti s geologem 
Petrem Brožem, autorem knihy 
Vesmírníček

  Cestovatelská přednáška, 20. 4. , 18.00 h,  
kulturní dům Jakubčovice, o putování 
tajemným Královstvím Mustang v Nepálu 
bude vyprávět Lenka Klementová

  Zaniklé Jánské Koupele, 20. 4. , 17.00 h, 
sál Babinec, přednáška o nové knize 
s autory M. Čermínovou, L. Horkým a hosty 
doc. Mgr. J. Siostrzonkem, Ph.D. a J. Vlčkem

  Mistrovství ČR v mažoretkovém 
sportu, 22.–23. 4. , od 9.00 h, sportovní 
hala ZŠ, kvalifikační kolo 30. ročníku MČR 
v mažoretkovém sportu, místní pořadatel 
Mažoretky Charlie Hradec nad Moravicí 
zve všechny příznivce na dvoudenní 
maraton mažoretek z celé republiky 
(viz str. 21)

  Otevírání jara a turistické sezóny, 
22. 4. , od 9.00 h, zahájení akce na 
Podolské ulici před Babincem, celodenní 
program (viz str. 22)

  Pálení čarodějnic, 22. 4. od 13.00 h, lesní 
bar u Kopaniny, akce pro celou rodinu

  Oslavy osvobození města, 28. 4. , 
sraz účastníků lampiónového průvodu 
ve 20.15 h na Podolské ulici (viz str. 6)

  Showmen’s, 29. 4. , 20.00 h, sál 
Babinec, kabaretní představení, imitátoři 
Elvise Presleyho, Sandry, Michaela 
Jacksona a další, předprodej vstupenek 
v informačním centru

  Pálení čarodějnic, 30. 4. , od 16.00 h, 
městský park, zábavná akce s opékáním 
pro děti

  Akvarely, 2. 5. , 12.00 h, městská 
knihovna, výstava obrazů Věry Karasové 
s motivy Hradce a jeho okolí okolí

  Zájezd pro seniory, 3. 5. , odjezd 
v 8.00 h od vlakového nádraží, návštěva 
Hornického muzea Landek a Dolních 
Vítkovic, pouze pro předem přihlášené 
účastníky (již obsazeno)

  Zápis k předškolnímu vzdělávání, 
3.– 4. 5. , 9.00–16.00 h, MŠ Hradec nad 
Moravicí (Smetanova ul.), zápis dětí do 
mateřské školy pro školní rok 2023/2024

  Zápis k předškolnímu vzdělávání, 
4. 5. , 13.00–16.00 h, MŠ Žimrovice, zápis 
dětí do mateřské školy pro školní rok 
2023/2024

  Klubíčko, 9. 5. , 9.00 h, městská knihovna, 
akce pro předškolkové děti

  Setkání hradeckých pamětníků, 15. 5. , 
9.00 h, informační centrum, beseda nad 
starými fotografiemi

  Klubíčko, 15. 5. , 9.30 h, obecní dům 
Žimrovice, akce pro předškolkové děti

  Jarní detoxikace, 18. 5. , 17.00 h, sál 
Babinec, přednáška bylinkářky Renáty 
Jahodové o využití bylin v jarním období

  Slavnostní setkání jubilantů, 23. 5. , 
od 12 h, sál Babinec, setkání jubilantů 
roku 2023, hosté obdrží osobní pozvánku 
poštou (viz str. 7)

  Motosraz, 26.–27. 5. , lesní bar u Kopaniny, 
v pátek od 16.00 h občerstvení, DJ; 
v sobotu od 13.00 h vyjížďka

  Turistický výšlap Budišovka,28. 5. , 
odjezd autobusem v 8.24 h ze zastávky 
žel. st. Hradec (bus č. 240), občerstvení 
v restauraci Růže

  Výstava kosatců a pivoněk, 3.–4. 6. , 
vždy 10.00–18.00 h, kulturní dům 
Jakubčovice, výstava vyhlášeného 
pěstitele a šlechtitele zahradních kosatců 
Ing. Zdeňka Seidla (viz str. 19)

  Dětský den, 4. 6. , od 13.00 h, hřiště TJ 
Hradec, dětský den města s odpoledním 
programem Agentury Tomino, spousta 
atrakcí a zábavy (viz str. 21)

  Setkání hradeckých pamětníků, 5. 6. , 
9.00 h, městský úřad (zasedací místnost 
v přízemí), beseda Karla Hanáka - Zmizelé 
domy 2

  Pohádkové hraní, 5. 6. , 9.00 h a 10.30 h, 
sál Babinec, představení opavského 
divadélka Pajáda pro děti MŠ a Klubíčka

  Kilpi Heroes Race, 10. 6. , od 10.00 h, 
start před hotelem Belaria, 8. ročník 
extrémního překážkového závodu

Příspěvky do kalendáře akcí zasílejte do Informačního centra Hradec nad Moravicí, Podolská 308 (tel. 595 173 043, 778 700 071, e-mail: ic@muhradec.cz). 
Uzávěrka příštího vydání je 15. 5. 2023. Aktualizaci a bližší informace k akcím sledujte na www.ichradec.cz (co se u nás děje/kalendář akcí).



KŘÍŽOVKA

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí24

Milí čtenáři,
vylosovaný výherce, který zašle do redakce Hradeckých novin správné znění tajenky, obdrží poukázku na nákup knihy dle vlastního výběru 
v hodnotě 300 Kč. Znění tajenky nám zašlete do 15. 5. 2023 na e-mailovou adresu zpravodaj@muhradec.cz, nebo jej doručte na poda-
telnu, popř. do poštovní schránky městského úřadu. Ke správnému znění tajenky připojte své jméno a příjmení, bydliště a kontakt na vás 
(e-mail nebo telefon). Jméno výherce uveřejníme v příštím vydání Hradeckých novin. Tajenka z Hradeckých novin č. 1/2023: Leží-li kočka 
v únoru na slunci, jistě v březnu poleze za kamna. Vylosovanou výherkyní se stala paní Marie Šustková, Hradec nad Moravicí.

Hradecké noviny, periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Hradec nad Moravicí, se sídlem Opavská 265, Hradec nad Moravicí, IČ 00300144; evidenční číslo 
periodického tisku MK ČR E 16509; vychází 6 x ročně (v měsících únor, duben, červen, srpen, říjen a prosinec). Místo vydávání Hradec nad Moravicí; datum vydání č. 2/2023 je 6. 4. 2023. 
Redakční rada: Miroslava Vavrečková (předsedkyně), Mgr. Lucie Víchová, Mgr. Tomáš Volný. Odpovědný redaktor a redakční úprava textů Jitka Celtová, jazyková korektura Mgr. Petra Teplíková. 
Náklad 2 200 výtisků, neprodejné. Foto na titulní straně Jiří Hajduk. Grafické zpracování a tisk: RETIS s.r.o.

Když v březnu fouká… (dokončení v tajence)


